²⁵⁴ Cfr. ID., *A Thomist Critique of Marsilio Ficino's Theory of Will and Intellect*, cit., pp. 156-158.

²⁵⁵ Cfr. ID., *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, cit., pp. 294-296.

²⁵⁶ Cfr. A. EDELHEIT, *Vincenzo Bandello, Marsilio Ficino, and the Intellect/Will Dialectic*, in «Rinascimento», XLVI (2006), pp. 299-344; ID., *Human Will, Human Dignity, and Freedom: A Study of Giorgio Benigno Salviati's Early Discussion of the Will, Urbino 1474-1482*, in «Vivarium», 46 (2008), 1, pp. 82-114; ID., *A Humanist Contribution to the Intellect/Will Debate in the Fifteenth-Century Florence: Alamanno Donati's De intellectus voluntatisque excellentia (1482-1487)*, in «Bruniana & Campanelliana», XVIII (2012), 1, pp. 103-121.

²⁵⁷ Cfr. ID., *Scholastic Florence. Moral Psychology in the Quattrocento*, Leiden-Boston 2014.

giustificherebbero la drastica valutazione del Kristeller, integrandole con le preziose informazioni derivate da altri luoghi dell'*Epistolario*.

Nel capitolo 37 (*Felicitas pertinere videtur ad sapientiam potius quam ad voluptatem et intellectu magis accipi quam voluntate*) del *Commento al Filebo* si legge, a proposito del raggiungimento della felicità, che esso è compito dell'intelletto il quale può distinguere tra veri e falsi beni laddove, invece, la volontà è cieca²⁵⁸. Ficino elenca, dunque, le virtù superiori del primo nei confronti della seconda, che resta ad esso subordinata:

Intellectus autem praestantior est quam voluntas. Primo, quia dux est, illa ministra; cognoscimus enim et iudicamus prius quam velimus, et tantum et eatenus et id volumus quod et quatenus intellectu iudicamus esse volendum. Secundo, quia intellectus numquam decipitur, opinio enim est non intellectus ubi est deceptio; voluntas decipitur opinione et specie boni. Tertio, ille semper proficit sive bonum seu malum intelligat, fit semper in omnibus clarior; ista in volendis malis mala. Quarto, ille res ad se trahit; ista a rebus trahitur²⁵⁹.

Bisogna sottolineare, in particolare, gli ultimi due aspetti: mentre l'intelletto trova giovamento, per così dire, anche nella conoscenza dei mali, la volontà che li desidera risulta, viceversa, corrotta; questo avviene poiché laddove la facoltà superiore della conoscenza attrae a sé le cose, la *voluntas* è trasportata da queste ultime. L'intelletto, in quanto "ordinatore" delle cose, considerando queste ultime sulla base delle *formulae* universali ed eterne in esso contenute, le eleva ad un superiore *status* ontologico²⁶⁰. È

²⁵⁸ Cfr. MARSILIO FICINO, *The Philebus Commentary*, cit., p. 373: «Intellectus indagando rationem rei concipit, deinde iudicat vel bonam vel neutram vel malam; ad tria haec se extendit. Voluntas ex solo boni iudicio ad volendum excitatur. Ideo latior est intellectus quam voluntas»; *ibid.*, p. 378: «Intellectus autem sua notione voluntatem ex se caecam movet. Illi ergo potius quam isti ultimus respondet finis. Nam si unumquodque sui ipsius gratia operatur, ad sui bonum voluntatem intellectus movet, quae, quia servilis est et caeca, intellectui subest».

²⁵⁹ *Ibid.*, p. 371.

²⁶⁰ Cfr. *ibid.*: «Nam ille [*scil.* intellectus] non ut res in se ipsis sunt eas concipit, sed modo suo multa in una specie, mobilia stabiliter, singula universaliter, et cetera, et quae claudicant in rebus formulis suis dirigit. Haec autem inclinatur ad res ita possidendas ut in se ipsis sunt, rapiturque ad eas notione concepta, nec mutat eas, sed mutatur e statu in motum». Si conferma l'abilità umana di "restaurare la realtà", di cui abbiamo già trattato a proposito della "missione cosmica" dell'anima; cfr. T. ALBERTINI,

necessario concentrare l'attenzione su questo passo dal momento che si ritroveranno i medesimi contenuti anche in altri luoghi dell'opera ficiniana ma con un significato completamente stravolto.

Il filosofo, avendo considerato la più nobile origine del moto dell'intelletto dalla *claritas* rispetto all'*indigentia* della volontà, può giungere ad affermare senza mezzi termini: «Item felicitas est finis ultimi consecutio. Consecutio vero haec non in actu voluntatis, sed magis in intellectus actu consistit»²⁶¹. La felicità – egli continua – può derivare esclusivamente dalla facoltà che condividiamo con gli esseri superiori e non, viceversa, da quanto abbiamo in comune con le bestie²⁶².

Ficino giunge ad una conclusione simile anche nell'epistola *Tres vite duces et una vite optima ratio*, in cui scrive:

Optima vero vivendi ratio est ut cogites conerisque quam maxime potes secundum mentem vivere: hoc est enim semper feliciterque vivere, in mente siquidem status et tranquillitas reperitur; qui de mente cadit ad inferos labitur²⁶³.

Tralasciando per il momento la chiusura del passo sul quale, sulle tracce del celebre studio di Robert Klein sull'*Inferno di Ficino*²⁶⁴, si potrebbe affrontare il problema delle pene dell'immaginazione in cui cade l'anima che si ritrae dalla mente, sembrerebbe qui affermata l'equivalenza tra «bene vivere» e «secundum mentem vivere». Tuttavia, un'altra lettera (*Quid est bene vivere*) raccolta nello stesso libro ci offre un quadro alquanto più complesso:

Intellect and Will in Marsilio Ficino: Two Correlatives of a Renaissance Concept of Mind, cit., p. 208 e, più in generale, EAD., *Marsilio Ficino (1433-1499). The Aesthetic of the One in the Soul*, in *Philosophers of the Renaissance*, ed. by P. R. BLUM, Washington 2010, pp. 81-91.

²⁶¹ MARSILIO FICINO, *The Philebus Commentary*, cit., p. 373. Cfr. *ibid.*, pp. 373-375: «Unde trahit originem hic intellectus actus? Ex eius claritate. Unde voluntatis incitamentum? Ex indigentia. Perfectior ergo origo est intelligendi quam volendi».